
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 12 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 10 DEL 20-02-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: INDAGINI E VERIFICHE SUI SOLAI E CONTROSOFFITTI DELL'EDIFICIO 

SCOLASTICO SITO IN VIA G. OBERDAN N. 2-4-6. APPROVAZIONE 

DELL'ESITO DELLE INDAGINI E ATTESTAZIONE DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di febbraio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 
- nel corso degli ultimi anni molti edifici scolastici sono stati interessati da fenomeni di 
crollo che riflettono criticità legate alla mancanza di costanti verifiche sui solai e sui 
controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;  
 
- le verifiche sui solai e sui controsoffitti possono prevenire fenomeni di crollo e 
situazioni di degrado pericolose per la stabilità delle strutture e per la sicurezza degli 
ambienti di apprendimento;  
 
- con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 agosto 2019, 
n. 734 le risorse pari ad € 40.000.000,00 relative all’annualità 2020 di cui al capitolo 
7105, piano gestionale 9, del bilancio del Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca sono state destinate al finanziamento di un Piano straordinario per le 
verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 10 del 20-02-2021   

 

- con il medesimo decreto è stato stabilito che le risorse in questione sono assegnate 
direttamente agli enti locali proprietari e/o gestori di edifici pubblici adibiti ad uso 
scolastico ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 sulla base di un avviso pubblico 
della Direzione generale competente del Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca;  
 
- sulla base di quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca 8 agosto 2019, n. 734 è stato predisposto apposito avviso pubblico per 
l’individuazione degli enti locali beneficiari del presente finanziamento;  
 
- il predetto Avviso di selezione è stato pubblicato in data 16 ottobre 2019, prot. n. 
30628;  
 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza fissato per le ore 15.00 del 29 novembre 
2019, questo Ente ha inviato la propria candidatura per l’esecuzione delle indagini 
diagnostiche sui solai e controsoffitti dell’edificio scolastico sito in via G. Oberdan n. 
2; 
 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 2 
del 08.01.2020 è stata approvata la graduatoria di cui all’Allegato A allo stesso 
Decreto, all’interno della quale è presente il Comune di Monte Vidon Corrado con un 
importo di finanziamento pari ad euro 7.000,00; 
 
DATO ATTO che il suddetto Decreto fissa al 7 gennaio 2021 il termine per 
l’affidamento delle predette indagini diagnostiche; 
 
DATO ATTO, altresì, che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 64 del 
26.10.2020 si è provveduto: 
- ad affidare all’Ing. Matteo Vitali, nato a Fermo (FM) il 23.07.1983 e residente a 
Monte Vidon Corrado (FM) in via della Pace n. 8, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Fermo al n. A586, l’esecuzione delle indagini e verifiche sui solai e controsoffitti 
dell’edificio scolastico sito in via G. Oberdan n. 2-4-6, per l’importo di euro 7.000,00, 
cassa previdenziale ed IVA comprese, nel rispetto del capitolato tecnico del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
- ad impegnare la spesa di euro 7.000,00 al codice di bilancio 04.01-2.02.01.09.003, 
capitolo 2530, gestione competenza del bilancio comunale anno 2020; 
 
VISTO che l’Ing. Matteo Vitali di Monte Vidon Corrado, con nota assunta al protocollo 
comunale al n. 613 del 16.02.2021, ha trasmesso la relazione tecnico illustrativa 
relativa all’esecuzione delle indagini e verifiche sui solai dell’edificio scolastico sito in 
via G. Oberdan n. 2-4-6; 
 
RILEVATO che la suddetta relazione è stata redatta in conformità a quanto indicato 
nel capitolato tecnico del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
 
RITENUTO pertanto opportuno approvare l’esito delle indagini e attestare la regolare 
esecuzione delle stesse; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 10 del 20-02-2021   

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 
Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di approvare la relazione tecnico illustrativa relativa all’esecuzione delle indagini e 
verifiche sui solai dell’edificio scolastico sito in via G. Oberdan n. 2-4-6, redatta 
dall’Ing. Matteo Vitali di Monte Vidon Corrado, assunta al protocollo comunale al n. 
613 del 16.02.2021, qui richiamata anche se non materialmente allegata; 
 
3) di attestare la regolare esecuzione delle sopra richiamate indagini e verifiche sui 
solai dell’edificio scolastico sito in via G. Oberdan n. 2-4-6; 
 
4) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 10 del 20-02-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  20-02-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 20-02-2021 al 07-03-2021 

 

Esecutiva il 20-02-2021 

 

 

 


